quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total
de  2.750.000,00(Dois Milhões, Setecentos e Cinquenta Mil
Reais), para fins que se especifíca e da outras providências.

Decreto Nº 0019, de 1 de Março de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas
 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
1016 Equipamento da Secretaria de Administração
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,00Recursos Ordinários
339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

2058 Contribuição ao INSS e FGTS
319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 34.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 34.000,00
Total da Unidade  R$ 53.000,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 421.000,00Transferências de Convênio - Educa

Total do Projeto / Atividade R$ 421.000,00
Total da Unidade  R$ 421.000,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1073 Aquis. de Equipamentos Hospitalar e Ambulatorial
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2065 Piso de Atenção Básica - PAB
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 447.000,00SUS
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 33.000,00SUS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 482.000,00

2069 Manutenção da Assistência Farmacéutica Básica
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 426.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 426.000,00

2192 Manutenção do SAMU
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 53.000,00SUS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 68.000,00

Página 1 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EADD8438323BE004ED2D07ADC6BB318

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2260 Manutenção do SUS
339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 35.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2289 Gestão de outros programas da Saúde
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 32.000,00SUS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 134.000,00SUS
339.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 13.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 179.000,00

2290 Manutenção do CAPS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

2292 Manutenção de Unidade Hospitalar
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 169.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 169.000,00
Total da Unidade  R$ 1.379.000,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00
Total da Unidade  R$ 3.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2282 Manutenção do Centro de Referência Especializada em Assist. Social - CREAS
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2293 Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2294 Programas da Assistencia Social
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00
Total da Unidade  R$ 100.000,00

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
1207 Constr.e Ampl. de Quadras, Estádio e Praças de Esportes
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 711.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 711.000,00

2118 Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2211 Manutenção do Desporto Amador
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00
Total da Unidade  R$ 741.000,00

 0.22.100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

Página 2 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EADD8438323BE004ED2D07ADC6BB318

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
 0.22.100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
2138 Manutenção da Secretaria do Meio Ambiente
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 53.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 53.000,00
Total da Unidade  R$ 53.000,00

2.750.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 2.750.000,00Inciso:

Dotações Anuladas
 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO
2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 50.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2018 Manutenção da Controladoria
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2019 Manutenção da Procuradoria Jurídica
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 43.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 43.000,00
Total da Unidade  R$ 113.000,00

 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
1047 Criação e Implantação do Órgão Municipal de Defesa do Consumidor
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Transf. de Convênios - Outros
339.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 20.000,00Transf. de Convênios - Outros
449.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 20.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00
Total da Unidade  R$ 86.000,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1092 Equipamento do Ensino Fundamental
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Transferências de Convênio - Educa

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Página 3 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EADD8438323BE004ED2D07ADC6BB318

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1258 Aquisição de Transporte Escolar
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Transferências de Convênio - Educa

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2102 Manutenção do Ensino Médio
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 271.000,00Transferências de Convênio - Educa

Total do Projeto / Atividade R$ 271.000,00
Total da Unidade  R$ 421.000,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2065 Piso de Atenção Básica - PAB
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 200.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2068 Incentivo ao Programa Saúde Familiar
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 60.000,00SUS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 94.000,00SUS
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00SUS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 209.000,00

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 426.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 426.000,00

2192 Manutenção do SAMU
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 80.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2292 Manutenção de Unidade Hospitalar
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00SUS
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 270.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 370.000,00

2311 SAD - Serviço de Atendimento Domiciliar do Programa de Saúde  "Melhor em Casa"
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 50.000,00SUS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 44.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 94.000,00
Total da Unidade  R$ 1.379.000,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
1127 Construção de Praças e Jardins
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 200.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

1134 Construção de Casas Populares
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 30.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

1139 Saneamento Básico
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Página 4 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EADD8438323BE004ED2D07ADC6BB318

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
1187 Implantação e Ampliação Rede de Iluminação Pública
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 25.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2132 Melhoria de Unidades Sanitárias
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2133 Melhorias Habitacionais
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Transf. de Convênios - Outros
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Transf. de Convênios - Outros
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00Transf. de Convênios - Outros
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

2135 Elaboração de Planos Habitacionais e de Saneamento Básico
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2136 Construção de Aterro Sanitário.
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00
Total da Unidade  R$ 425.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2282 Manutenção do Centro de Referência Especializada em Assist. Social - CREAS
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 5.000,00Transferências do FNAS
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 5.000,00Transferências do FNAS
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Transferências do FNAS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Transferências do FNAS
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Transferências do FNAS
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2286 Programa de Apoio a Criança e ao Adolescente
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 20.000,00Transferências do FNAS
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2293 Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2308 Programa IGD - SUAS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2309 Serviço de Convivência e Fortalec.de Vinculos (Projovem, Peti e Idoso)
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 20.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00
Total da Unidade  R$ 100.000,00

 0.21.200 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Página 5 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EADD8438323BE004ED2D07ADC6BB318

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.21.200 SECRETARIA DE AGRICULTURA
1145 Construção de Hortas Comunitárias
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1156 Construção e equip. de Mercados e Feiras
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 40.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

1158 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 76.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 76.000,00
Total da Unidade  R$ 226.000,00

2.750.000,00Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

MACAÚBAS, 1 de Março de 2018

AMÉLIO COSTA JÚNIOR
Prefeito

341.016.835-49

Página 6 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EADD8438323BE004ED2D07ADC6BB318

quarta-feira, 18 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EADD8438323BE004ED2D07ADC6BB318

		2018-04-18T13:53:07-0300